
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,063 2,480 32,583

1.기타 교직원보수 32,583 0 32,583

1.교직원대체인건비 32,583 0 32,583

1.직원대체인건비 32,583 0 32,583

1.무기계약직원인건비 32,583 0 32,583 (성립전)청소원 인건비 : 18,089,000원 = 18,089,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

=
550,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 13,394,000

원 =
13,394,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원=
550,000

2.학생복지/교육격차 해소 116,273 108,696 7,577

1.급식 관리 83,418 79,841 3,577

1.학교급식운영 83,418 79,841 3,577

1.급식재료구입비 69,988 66,411 3,577

1.급식용식재료비 69,988 66,411 3,577 주식및부식비 : 3,577,000원= 3,577,000

2.보건관리 13,881 13,381 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,650 4,150 500

5.[국고](목적-국고)학생및교직원보건안전관리500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)아동극관람비 : 450,000원= 450,000

(성립전)학습자료구입비 : 50,000원= 50,000

3.학생복지 18,974 15,474 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.(목적)교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전)사제멘토링 : 250,000원*6명= 1,500,000

(성립전)학교생활지원 : 50,000원*3명*5회

=
750,000

(성립전)위기학급지원 : 250,000원*5회= 1,250,000

3.기본적 교육활동 45,330 28,680 16,650

1.교과 활동 24,080 12,080 12,000

1.교과활동지원 15,980 3,980 12,000

5.(목적)맞춤형 학습지원 학교 운영 12,000 0 12,000

신소연 2022년 03월 29일 16시 35분 03초 1 전라북도교육청 옥천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전)강사비 : 32,000원*4개반*89일= 11,392,000

(성립전)운영비 : 304,000원*2회= 608,000

2.창의적 체험활동 21,250 16,600 4,650

2.현장체험학습활동 17,150 12,500 4,650

1.현장학습 13,000 12,500 500

1.여비 500 0 500 교직원 식사비 : 500,000원= 500,000

2.교육운영비 12,500 12,500 0 현장체험학습 : -4,250,000원= -4,250,000

1학년 체험학습비 : 85,000원*7명= 595,000

2학년 체험학습비 : 85,000원*8명= 680,000

3학년 체험학습비 : 85,000원*11명= 935,000

4학년 체험학습비 : 85,000원*5명= 425,000

5학년 체험학습비 : 85,000원*7명= 595,000

6학년 체험학습비 : 85,000원*12명= 1,020,000

2.(목적)테마식현장체험학습(수학여행) 지원비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)체험비 : 63,000원*12명*2회= 1,512,000

(성립전)식사비 : 9,000원*12명*2회= 216,000

(성립전)간식비 : 3,000원*12명*2회= 72,000

3.(목적)마을체험기관 활용학습비 2,350 0 2,350

1.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전)1학년 마을체험학습운영 : 47,000

원*7명=
329,000

(성립전)2학년 마을체험학습운영 : 47,000

원*8명=
376,000

(성립전)3학년 마을체험학습운영 : 47,000

원*11명=
517,000

(성립전)4학년 마을체험학습운영 : 47,000

원*5명=
235,000

(성립전)5학년 마을체험학습운영 : 47,000

원*7명=
329,000

(성립전)6학년 마을체험학습운영 : 47,000

원*12명=
564,000

4.선택적 교육활동 20,291 10,100 10,191

1.방과후학교 운영 10,351 3,400 6,951

2.돌봄교실운영 8,351 1,400 6,951

1.돌봄교실운영 3,680 1,400 2,280
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1.교육운영비 3,680 1,400 2,280 (성립전)운영비 : 186,000원*5회= 930,000

(성립전)중식비 : 5,000원*15명*18일= 1,350,000

2.돌봄전담사운영 4,671 0 4,671

1.무기계약직원인건비 4,671 0 4,671
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 4,121,000원

=
4,121,000

(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원=
550,000

2.독서활동 9,940 6,700 3,240

1.독서활동운영 9,940 6,700 3,240

1.도서구입 7,440 5,200 2,240

1.도서구입비 7,440 5,200 2,240 도서(자료)구입 : 2,240,000원= 2,240,000

2.도서관운영 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 1,700 1,500 200 도서관 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 34,316 14,100 20,216

1.교무업무 운영 25,216 7,000 18,216

1.교무학사운영 25,216 7,000 18,216

3.환경정리 4,736 3,400 1,336

1.일반수용비 4,736 3,400 1,336 학급및실내환경정리 : 1,336,000원 = 1,336,000

4.(목적) 어울림학교 운영비 16,880 0 16,880

1.일반수용비 330 0 330
(성립전)교원전문성신장(교원 독서토론) :

 15,000원*11명*2회=
330,000

2.교육운영비 16,350 0 16,350
(성립전)교육과정운영(학급활동 기록물 제

작) : 30,000원*50명=
1,500,000

(성립전)교육과정운영(학급 특색활동운영)

 : 250,000원*6학급=
1,500,000

(성립전)창의적체험활동운영(학생동아리 

지원) : 200,000원*5개부서=
1,000,000

(성립전)창의적체험활동운영(학생다모임 

지원) : 100,000원*5개부서=
500,000

(성립전)참학력증진(독서활동 지원) : 

15,000원*50명=
750,000

(성립전)학부모학교참여(교육가족 문화체

험) : 25,000원*100명=
2,500,000

(성립전)학부모학교참여(알뜰시장 운영) :

 500,000원=
500,000

(성립전)학부모학교참여(학부모 다모임 운

영) : 50,000원*20명=
1,000,000

(성립전)지역사회연계프로그램운영(학생체

험활동 지원) : 28,400원*50명*5회=
7,100,000
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지역사회연계프로그램운영(학생체험활동 

지원) : -3,000,000원=
-3,000,000

지역사회연계프로그램운영(1학년 학생체험

활동 지원) : 60,000원*7명=
420,000

지역사회연계프로그램운영(2학년 학생체험

활동 지원) : 60,000원*8명=
480,000

지역사회연계프로그램운영(3학년 학생체험

활동 지원) : 60,000원*11명=
660,000

지역사회연계프로그램운영(4학년 학생체험

활동 지원) : 60,000원*5명=
300,000

지역사회연계프로그램운영(5학년 학생체험

활동 지원) : 60,000원*7명=
420,000

지역사회연계프로그램운영(6학년 학생체험

활동 지원) : 60,000원*12명=
720,000

3.일반업무추진비 200 0 200 (성립전)교직원 협의 : 100,000원*2회= 200,000

2.생활지도운영 3,000 1,000 2,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.(목적)학교폭력 예방학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)운영비 : 400,000원*5회= 2,000,000

6.학교 일반운영 77,051 82,327 -5,276

1.학교기관 운영 21,798 22,298 -500

1.부서기본운영 21,798 22,298 -500

2.행정실운영 14,438 14,938 -500

3.여비 4,360 4,860 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

2.시설 장비 유지 53,613 58,389 -4,776

1.학교시설장비유지 53,613 58,389 -4,776

1.공공요금및제세공과금 25,294 25,494 -200

4.기타공공요금 6,988 7,188 -200 G2B,S2B 이용수수료 : -200,000원= -200,000

3.시설일반관리 14,423 18,999 -4,576

2.일반수용비 13,773 18,349 -4,576 소규모수선비 : -4,576,000원 = -4,576,000

세출합계 328,324 246,383 81,941
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